## Leophas.

**Q**uonia tua domine mihi dulciora sunt faucibus meis super mel & fauorem ubi iter inchoates tanta erant absorti tristitia: ut vix pedes a terra levare possemus: tanto gaudio replesti cor nostrum ut roborati nimis non videamur terram confingere: precamurque obnix ut prosequaris sermonem.

## Peregrinus.

**N**on tam cito volo genesios campum qui in manu est egredi latum sed plures inde figurarum colligere flores ad inferendum sermone propositi nostri. Et ad exordium re-

vertens ad mentem vestram reduco proplausi ruinam. Postquam enim nudos se cognoverunt corpore & spiritu & itola virtutum et ligni veriti gustu rapinam arbitrii equalitatis divine: absconderunt se in medio ligni paradisi quasi querentes antidotum. Praesagium itaque futurorum fuit quod delictum illud in propagatone originis transfusum in posterum abscondendum erat quandoque a facie domini ne videret ad puniendum quod in ligno crucis in secundo adam erat deletum. Nam de patris prothoplausti fraude facta condolens quando pomi notialis morte mortu corruit ipse lignum tunc notavit divina ligni ut solueret: que tamen non rapuit & multiformis proditoris ars falleret artem. Certe nulla filia talem profert in signis arborem fronde sacrorum verborum flore redolentium exemplorum germine salutarium sacramentorum. Cidit hanc sed non intellexit in somnis nabuchodonosor: pertinentem ad celum ramis altissimam ad extrema usque terrarum in ea quibus celi requiescentibus & quadrupedibus sub ea fructu vescentibus. id est contemplativis & activis. Unde in canonicis. Sub umbra illius sedi quem desiderat anima mea et

fructus eius dulcis gutturi meo  
Nec credatis ingratiſſimum  
populū impuēem euadere qui  
cibatus ab eo manna celefti pa  
uit tam horridam arboris cru  
ceni ſaluatoꝝ ſuo felle potato.  
Uox enī ſanguinis fratris ſui  
clamat de terra ad deum: & ga  
culpam ſuam perfidus non ſa  
terur argurus vagus et proſu  
gus erū ſuper terram omnib⁹  
odioſiſſimoꝝ & tremore cir  
cundatus: vbiq; latrocinijs ple  
nus vt inuit ſb̄ velamē chain  
fratricide vulgariffimū ſcelus.

## Leophas.

**O** Romi domine vt no  
bis edifferas ſi per ali  
um modum redimi po  
terat genus humanum a mor  
te eterna q̄ per acerbiffimam  
mortem omnibus horrenda.

## Peregrinus.

**S**ine no defuit alijs mo  
dus deo liberatiōis hu  
mane cui ſubeſt euz vo  
luerit omne poſſeſed nullus cō  
uenientioꝝ modus ſanāde hu  
mane miſerie ali⁹ fuit q̄ q̄vni  
genit⁹ dei in ſe manens q̄ erat  
humanū dignaretur inire con  
forzijs & pro nobis moreretur  
debitoꝝ mortis: atq; ſic eri  
geret nos a deſperatiōe in ſpem

vinam vite eterne.

## Peregrinus.

**Q**uid putatis archana  
noe fabricatam in qua  
octo anime ſalve ſacre  
ſūt reliquis ſubmerſis diluuiō  
ſignaffe: niſi animatam cruceꝝ  
dominum noſtrū ieſum xp̄m  
etra cuius fidē pereunt cūcti.  
Nam & meſure ipſius longi  
tudinis latitudinis & altitudi  
nis ſignificant coꝝpus huma  
num in cuius veritate ad ho  
mines p̄enunciatus eſt ventu  
rus & venit. Humani q̄ppe coꝝ  
poris longitudo a vertice vſq;  
ad veſtigia ſexies tantū habet  
q̄ latitudo que eſt ab vno late  
re vſq; ad alterum latus: & de  
cies tantū q̄ altitudo: cuius al  
titudinis meſura eſt in latere  
a doſo vſq; ad ventres. Archana  
nim ipſa facta eſt trecentoꝝ  
in longitudine cubitoꝝ: in la  
titudine quinquaginta: & trigin  
ta altitudinis. O ſtium arce in  
latere: profectio illud eſt vuln⁹  
quando latus ieſu lancea per  
foratum eſt. Nec enim ignora  
mibi ſunt ſingula paſſionū ei⁹  
& obprobꝝoꝝum tñ peregrinū  
cernatis. Hoc ad illum venien  
tes ingredientur: quia inde ſa  
cramenta manarunt quib⁹ cre  
dentes initiantur: ſic patet q̄

oportuit christum pati in cuius  
passionis fide seruaretur & nō  
periret ex toto genus humanū  
Unde & dominus dixit noe: Ar-  
chum meum ponam in nubi-  
bus celi et recordabor federis  
mei quod pepigi tecum: ut nō  
inducam diluuium super terrā  
Archus iste est christus cruci-  
fixus positus figuratiue et ob-  
scure in nubibus doctrinarum  
prophetarum: istud est signū  
humane reconciliationis con-  
tra peccata mundi. Hoc totum  
egit eius amoris excessus pre-  
signatus in noe de ebriatione  
ex fructu quam plantauerat vi-  
nee. Extra se quippe positus cū  
nudatus iaceret in tabernacu-  
lo vidit eum ex filijs vnus scilicet  
chamarrisit ac per hoc male-  
dictionem recepit. Audientes  
alii cum reuerentia cooperue-  
runt & benedictionem merue-  
runt. Scitis itaque hunc iesum  
nudatum crucem ascendisse: &  
hoc ex dilectionis ebrietate ut  
quasi obprobrius quod summū  
erat nullum putaret. Eum vi-  
dit nudatum populus iste & ir-  
risit in sui iudicium et seruitu-  
tem. Audient greci et latini et  
cum reuerentia in corde absco-  
derit grande mysterium vnde  
benedictionem glorie conse-  
quentur.

## Amalon.

**P**lacet summe cuncta  
que dicis: sed libenter  
audire: quare tñ octo  
in archa saluati sunt homines  
& quare chanaan filius pro pa-  
tre fit maledictus: cum domi-  
nus dicat: filius non portabit  
iniquitatem patris.

## Peregrinus.

**Q**uantum spectat ad tro-  
pologium vel tropolo-  
gicum sensum ut costi-  
cem scribis dimittamus in fi-  
de passionis & crucis non sal-  
uantur nisi quattuor viri cum  
vxoibus suis: id est homines  
quattuor vires anime habentes  
virides passioib⁹: ut vxoibus  
predominantes & regulantes  
rationem prudētia: voluntatē  
iusticia: irascibilitatē & stantia  
cōcupiscibilē temperantia. De  
chanaan quis non sit absur-  
dum temporaliter filium pa-  
tris iniquitatē portare: tamen  
ut ad spiritum vertamus ser-  
monem: signatur etiam ibi pri-  
mos motus vitiozum non pu-  
niendos a deo: sed filios cū de  
liberatiōe erinde progenitos.  
S; iam aggrediamur p̄is nri  
abrae grande mysteriū in quo  
videns christi diem gauisus ē

vt percipiatis ex coequia oportuit christum pati cetera gloriaz iarrare. Cum enim postulasset a deo signum exhiberi obtinēde possessionis promissae terre lacte & melle manantis: q̄ utiqz tipum gerit terre videntiu ois boni dulcedine dictum fuit ei/ dē. Sume mihi vaccam triennē capram triniam & arietem annozum trium turturem & colū bā. Iussuqz sibi fuit vt ea maceraret diuidentiqz singula p̄ turturem & columbam partes ex opposito ad inuicem sibi cōstitueret. Descendentibusqz volucris super cadauera abraā abigebat: cūqz occumberet sol irruit super abraam & horro: magn⁹. factaqz caligine tenebrosa apparuit diban⁹ sumigans et lampas ignis diuisio/ nes illas pertransiens: voceqz de celo elapsa audiuit: Generatione quarta huc reuertens sc̄z ad terram p̄missionis. Nolite v̄ba carissimū signate mysteria. Vacca victime apta est christi caro in odorem suauitatis. Triennis autem dicitur quia et patriarchis prophetis & regibus derivata. Capra ad alta cōscendens ipsa est: nos aia cōtemplatione altissima: hec in potentis trinam memoria. s. intellectus: & voluntate. Aries gre-

gem deducens diuinitas vt p̄ma cause cunctis premia: & hęc trium annozū in personis: patris & filij & spiritus almi. Nec incongruum extat per despiciabilia tam alta tam sacra signa/ri. per hoc enim melius auertitur animus ne erroris peluis i signis venerationem figat: sed ad figurata trāscēdat. Nec aut sublimissima tria in vna p̄sona messie in passione imolata re/perta sunt. Sed hec oportet p̄uidere non materialiter: s̄ intellectus opposite conditionis. nam vna & eadez persona i tribus substantijs carne: anima: & deitate. Scdm carnem q̄dēz subditus erat miseris & penā/ litanibus nostris p̄ omnia fratibus assimilatus: sed causam eozum scilicet originale nō traxit: sed similitudine carnis peccatricis assumpsit. quantū autē ad animam s̄m superiorē partem struebatur in ipsa imolationis hora verbo eterno intensi/ ue gaudens sine retardatione quacūqz s̄m v̄o partē inferiorē scilicet sensuine doloribus circumdabatur inferni nullo p̄ redundantiā intellectiue refrigerio subleuatus: quantum attinet ad deitatem: ibi erat hūana natura supposita in verbo vt vna eademqz p̄sona im-

mortalis esset impassibilis in-  
uisibilis incomprehensibilis i-  
finite virtutis sicut deitate: sed  
sicut humanitate: et mortalis: pas-  
sibilis: sensibilis circumscrip-  
tus. Ecce divisiões opposite, turtur  
autē fidelitatis: et columba sim-  
plicitatis in eo indivisa permā-  
serunt. Cum autem super huius  
mysteria volucres celi id est co-  
gitationes volantes infidelita-  
tis descendunt suggeste ab his  
qui in aere habitant spiritibus  
vir sapiens more abrae abigit  
ea fide indubia. Nec mirū: quā  
in his sol naturalis ratiōis oc-  
cumbit: sopor: extasis: irruit: et  
horror: magnus pie admiratio-  
nis perfectos invadit: et caligi-  
ne facta erroris cunctis infide-  
libus: rectio corde apparet lā-  
pae lucida veritatis: et clypeus  
ardens illius perpetue chari-  
tatis: qua nos diligens ac mise-  
rans attrahit ad superos. Sed  
quādo hec fieri oportebat? Cer-  
te nō nisi in quarta generatiōe  
ut primam intelligatis eā qua  
primus homo a deo factus est  
sine semina et viro: secundā qua  
etiam formavit solum ex mascu-  
lo: tertiam: cunctis cōmunes et  
muliere et viro. nā quarta mes-  
sic reservata est: qua conceptus  
et natus est ex virgine virtutes  
accipiente a spiritu sancto: et p-

hęc reversuri sunt vni filij abrae  
eius opera facientes ad terram  
superne promissionis.

## Leophas.

**P** Alcha nimis domine  
mi hec iter precatio tua  
et a me nunc audita sa-  
nus distillans labia tua: animus  
tamen meus inquietudinis alii  
quid experitur: quia intactam  
reliquisti eam partem in qua  
servitus seminis abrae cū tem-  
poris prefinito et eius absolutio  
prenunciata fuere.

## Peregrinus.

**Q** uia induitria factum est  
ut et brevitate alia testi-  
monia locum habeant.  
Nosce quippe debetis sensus my-  
sticos historiarum non oportere  
per totā seriem rei geste cō-  
tinnari. Nec hoc omisum est  
contra propositum nostrū. nā  
genus abrae spirituale i terra  
non sua: tenebrarum utique lim-  
bi servituti futurum erat obno-  
xium per plurimum tempus p-  
finitum a deo indeque educen-  
dam: cum magna substantia glo-  
rie: et hoc non nisi per messias.  
Sed iam ad miraculose con-  
ceptum ex eo sanctissimū isaac  
nostra decurrat oratio. Sane  
postquam paternę pietatis videra

quoddam amoris susurrum pul  
 suerat: ut ipsam filium suam  
 unigenitum quem diligebat et  
 summe in holocaustum offer  
 ret: die tertia in tertio mundi  
 statu ascendit in montem calba  
 ric unigenitus filius ligna cru  
 cis in humeris baiulans et cu  
 cogenerator suus in manibus igne  
 scitans et gladium: quia propter  
 viniam charitatem ignitam  
 qua nos dilexit pater eternus  
 filium tradidit passioni. Nec in  
 ea flamma amoris gladius in  
 stitit: defuit: ut nobis prebere  
 tur exemplum: ut potentia in  
 stitit: ordinata non absoluta ut  
 mur: quia non vi de manibus  
 inimici erepti sumus: sed cum  
 instigaverit inimicus ipse san  
 guinem fundi non debitoris:  
 iustum fuit ut dominium per  
 deret in debitoribus mortis.  
 Non autem hoc secutum est quod  
 moreretur impassibilis deus:  
 quod non intelligentes incre  
 duli crucifixum stultitiam arbi  
 trantur: nam isaac ad victimam  
 dum suppositus lignis illeesus  
 et intactus cuasi ariete tan  
 tum humanitatis caput in vepri  
 bus infixum tenente mactato:  
 inde nomen eternum sibi pro  
 mernit cum benedictione solē  
 ni et multiplicatione innumera  
 suorum fidelium et inimicorum

rainam inuisibilibus.

## Ammon.

**Q**uod si bone hec res  
 geste parabola quoniam  
 meis auribus insonat  
 totiens pius distillare lachry  
 mas videt. Nunc cum deo ob  
 scuris sanctorum cellulis mel edu  
 xisti adhesit palato lingua mea  
 propter inmensitatem dulcedinis. Un  
 de edisseres quomodo tantus  
 vir abraham pater noster menti  
 ri voluit: ut diceret pueris suis  
 expectate hic cum alio donec  
 revertamur ad vos cum filius  
 imolare decerneret et per con  
 sequens solus reuertit.

## Peregrinus.

**N**on inanis est inquisitio  
 ista: et ideo responsione  
 condigna cum precibus  
 prope a proposito non diuertat  
 Quod vir perfectus mendacia et  
 am officiosa perhorret. Non  
 fuit metuit religiosissimus pa  
 triarcha: sed prophetavit quod igno  
 rant. Nam etiam filium in holo  
 caustum offerre intrepida me  
 te firmasset non dubitabat in  
 et illum ab inferis rediitum  
 erigere posse: et secum redire  
 ad pueros: vel quia cognouit  
 in spiritu unigenitum a se de  
 scendentes suos ad tempus re

licituram spiritū seruitutis habentes: demū in fide reuerſus ad eos expectādos nūcianit cū aſi no: ſcripturaz vs ſc̄tu irrōnali.

## Eleophas.

**E**t hoc ſup additum in/terpretationi per patris non parum edificat ut caecamus mendacia que frequentantur in mundo. Sed vltra ſi non tedit proſequere naz nos nimio ignat audire.

## Peregrinus.

**A**ccedamus ad iacob ſim pliciffimi geſta magnifica: et eis vel vnum inſigne proponantur: illud videly cum peregre conſtitutus in la ga que poſt tempora multa hie roſolyma eſt appellata vidit in ſomaio ſcalam ſuper terrā cui⁹ cacumen celum tangebatur: angelos aſcendentes & deſcendētes per eam: dñm quoq; deſup ſcale innixus qui benedictionē dedit generis ſui dilatationē ad orientem & occidentem meridiem & ſepiētrionem promiſit poſſeſſionē q; terre eiſdem repromiſſe. Crux dñica ipſa eſt ſcala que ad celum vsq; protenditur reſeruat: illud dñs eidez innixus ieſus eſt in ea crucifuzus diſcurrentes per ipſa; ſunt

angelici viri in carne pter carnem viuentes. Hi enim ex ſacri cōtemplatione myſterij rapiuntur ad celum & reuelata ſacie gloriā dñi inuentes qui q; proximozus cōpaſſione pro quibus chriſtus mortu⁹ eſt ad inferioza per actiuam deſcendunt. Et q; crux ſons omniū benedictionū exiſtit inde cūcti iacobit & hoſtis ſupplātores antiqui benedictionem gratie ſacramentalis ſuſcipiunt & reproſiſſionem hereditatis eterne dilatari ſuper mūdi climata cūtra. Super quo ſuſpens q; plurimus patriarcha q; terribilis eſt inquit locus iſte: non eſt hic aliud niſi dom⁹ dei & porta celi.

## Amalon.

**I**uſolium non eſt nec reputatur in eprum a principali pposito aliqui vagari p̄num cum ſe offert putile quicq;. Scandalizant pleroſq; geſta preſati cur iplures voluerit vxores habere quem etiam in vtero matris deus dilexit. Cum ergo interpretationibus & queſtionū ſolutionib⁹ nulluz adhuc viderim⁹ tā copioſuz tā irrefragabilif eloquentē roq; amos & illud lucide explicari.

## Peregrinus.

**S**ta principali freno ser-  
none dūgredi cum vti-  
litas exigit minime de-  
decer cū ad ipsam cōfert mise-  
ricordiā loquntio minus incō-  
gruit: de christo iesu de quo no-  
ster tot<sup>us</sup> est sermo. Ne pe igno-  
rare vos nolo iacob nō effemi-  
natum fuisse & mulier libidine  
victimā sed sub alta dei dispen-  
satione qui tēpora & leges imu-  
rat seruisse illum tempori suo  
in pluralitate vtorum quando  
mos erat crimen nō erat. Que-  
rebatur enī multiplicatio col-  
tus diuini ex propāgandē car-  
nali illius populi ex quo chri-  
stus messias erat oriundus vbi  
& p̄signabatur: plures ecclesias  
nationū varietate & rituum p̄-  
orbem diffusas tanq̄ sponsas  
vni viro in fide christo despon-  
sandas: & per doctores probos  
& improbos tanq̄ per liberas  
& ancillas bonos & malos in fi-  
de christi gignendos. Nonne  
videtur vobis aperte christus  
vbiq̄ signari. Ne autem tem-  
pus vel via priusq̄ sermo ex cū-  
ctis prophetis vel aliquid de  
christo per stringens subtraha-  
tur a vobis aliquid de ioseph  
pudicissimo breuiter p̄refacio  
Senescos agrum latissimus re-  
liquemas omnino. Hunc quip-  
pe in senectute a patre genitus

& inter ceteros magis dilectus  
quia fratres suos accusauit: sen-  
su quoq̄ & conuersatione excel-  
lentiam perfectionis non mo-  
dicam ostendebat: oderant fra-  
tres sui: nec ei poterant quicq̄  
pacifice loqui. Sua exinde in-  
uidia tractates occidere sugge-  
rere ex fratribus vno nose ig-  
da vlli p̄cio vendiderūt: & q̄-  
negissime mulieris mechie ac-  
quiescere noluit infestantis in-  
nocenter condēnatus ad carce-  
res fuit vbi vincti custodieban-  
tur: sed sapiētia in vinculis nō  
dereliquit: cum don ec afferret  
illi sceptrū regni nam eductus  
de carcere rursus capillis culci  
oribus vestibus circūamictus  
coras rege egypti cunctisq̄ p̄ci-  
pibus exaltatus mirabiliter  
fuit vocatusq̄ saluator mundi  
& per preconē publicato q̄ post  
rege primus haberetur in re-  
gno & in reuerentia ad eū. De-  
mū fratres ad ipsū: same orbē  
inuadente eypulli venire ado-  
rauerunt nesciū: post redargu-  
tionem eorū amicabiliter & la-  
chrymabiliter eos suscepit & re-  
missa iniuria copiosissime rese-  
cit. Itaq̄ collectis spicis manib<sup>us</sup>  
confricemus vt ad latētia gra-  
na perueniat: quibus vinatis  
& bene. Senescente iam mūdo  
natus est tēporaliter christus &

ipse filius super omnes magis dilectus. Conuersatus est cum fratribus. scilicet cum iudeis quia accusabat eos predicando eorum crimina: sanctitate quoque et sapientia habebat insignis: ideo cum pati non poterant: ei mortem pluries intentantes. iuda autem ut diuulgatum est cum parua pecunia quasi vendente et tradente de communi consensu in manibus ethnicorum. Demum quia acquiescere noluit synagoge generationi adulterari ut putrum se hominem fateretur illum nolens satisfacere voluntati ne fallax existeret condempnatus a caypha synagoge viro et pilato ei presidenti per mortem deductus est in carcerem limbi ubi vincti regis eterni custodiebatur ad tempus. Quid ultra morer? De carcere. educitur saccatus tonsisq; capillis mortali tatis et presentium calamitatus gloria immortalitatis induit rex gentium dominus deus coram satrapis mundi exaltavit illum et dedit illi nomen quod est super omne nomen. scilicet ut nuncupet et sit mundi saluator. Per orbem quoque predicatores et antequam preces mittet ut in nomine iesu omne genu flectat. Porro iudei ipsi qui fratres sui secundum carnem ad vesperant: cum famem patientur

ut canes ad ipsam veniant: et ipsum nunc ignorant reputantes de terra ipsum et nomen eius erasum post duras increpationes que eis fient a christo per doctores fideles et adorationem quasi in vitam recipientur ad conuiuium gratie in fide ecclesie omni eis dimissa offensa.

## Eleophas.

**Q**uere domine mi verba vite eterne habes. **Q**uantam gratiam concessit nobis altissimi die hodie ut tua sancta societate nos fecerit dignos. Felix ista dies quam te ruinus tuo consortio frui. Tu enim omnia vidisti nil tibi videtur secretum et cum itineris labor famelicos reddat et sitibus do: ego alium cibum non quero nec alius potum quam tuam interpretationem.

## Peregrinus.

**Q**uia omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est: descendens a patre luminum ideo de oibus non homini sed deo gloria exhibenda. Nunc autem per reliquos pentatheuci libros volo discurrere et ex singulis aliquid elicere: quo profusificatum est christum pati et

intrare in gloriam suam. In ex  
odo habetis magnum mysteri  
um & admirabile sacramentum  
de agni paschalis imolatione.  
Postq̄ enim pharao flagellis  
obduruit & dñi iussa audire cō  
tempnū cum primogenita egyptio  
rum omnia vna nocte ab et  
erni natoze angelo occisa fuis  
sent vt ne vna existeret domus  
que suum mortuū non laceret  
populo dei accidit hoc grande  
prodigium vt incolumis & ala  
cer reperiret locus: nec vnus  
canis mutiret ex sanguine agni  
imolati utiq; liberat⁹ quo sup  
liminaria domorum in modū  
tau. i. crucis linita sacre ex hoc  
et diuina seruitute sunt eruti in il  
loq; exitu israel de egypto sa  
cra est iudea dñi dei sanctifica  
tiōis & potestatis offēsiō. Om  
nia autē hęc in figura contige  
runt illis. Agnus quippe inno  
cens & imaculatus ipse est iesus  
christus occisus ab origine mū  
di tipice in sanctorū sacrificijs  
quartadecima tamen luna pri  
mi mensis actualiter: qua die  
agnus figuratiuus videbatur  
occidi ex cuius sanguine effuso  
in cruce electi eius protecti a  
deuastāte angelo erepti de du  
rissimo sumi infernalis phara  
onis imperio vtroq; poste ani  
me domus intellectus vsq; affe

ctus seu cordis & oculis fide cry  
cis linito. Post transitum exis  
de maris rubri per baptismum  
ab ipso christo institutum vbi  
submergitur omnis exercitus  
inferorum cantat domino glo  
riose populus eius magnificē  
tiam potestatis deifice ad ter  
ram procedentes repromissio  
nis eterne. Videtis ne quomo  
do oporuit christum pati vt a  
seruitute transferentur homi  
nes in libertatem glorie filio  
rum dei.

## Ammon.

**A**demus plane quia nil  
suauius nil vilius nihil  
q; rationabilius dici po  
test: sed cum annuatim obtan  
ti memoriam beneficij non de  
lendā solennitae phase cele  
bratur & a scribis nostris in sy  
nagogis res gesta narratur ad  
mirari non desino quare pre  
ceptum aruissimū domini ema  
nauerit de cū huius agni pa  
schalis a quocunq; & cū circūda  
tjs illius seu ceremonijs i lege  
descriptis Caput inquit eius in  
testinis ac pedibus vorabitis  
vt nil vsq; manere remdeat siq;  
autem reiduum fuerit igni cō  
buratur. Q. si tanti non fuerint  
in familia vt sufficiant ad esum  
agni assumant secum vicinam

consecratum domui sue nil de  
carnibus extra domum seren/  
do. Non autem crudū vel aqua  
coctum: sed tantum igni assatū  
& hoc ad vesperam cum pani  
bus aginis & lactucis agresti  
bus. Accinctis quoque renibus  
baculos habentes in manibus  
& calciamenta in pedibus festi  
nanter ipsum manducare iube  
mur. Que horum ratio: obsecra  
mus elucidet.

## Peregrinus.

**Q**uæ sunt que peti  
tis et omni venerati  
one dignissima & que  
loquar a meipso non loquar:  
sed reuelavit deus per spiritus  
sanctum. Credo non in memores  
vos esse eorum que predicabat  
aliquando iste iesus cum fueri  
tis conuersati cum ipso ut disci  
puli eius: quod etiam egit in vl  
tima cena ab apostolis eius for  
te audistis. Nisi manducaueri  
tis carnem filij hominis & bi  
beritis eius sanguinem non ha  
bebitis vitam in vobis inque  
bat. In ipsam autem carnem su  
am & sanguinem couertit panes  
& vinum discipulis suis ppria  
virtute diuina quibus transub/  
stantiatis se & illos cibauit. Nec  
incredibile istud quia non est  
impossibile apud deum omne

verbum. Eucharistiarum autem  
esset diuinam potentiam intel  
lectu humano qui se habet ad  
manifestissima nature vt ocu  
lus noctue ad lumē solis velle  
metiri. Precepit autem omnes  
fideles suos illo pane sacramē  
tali illo calice participare. In  
hoc realiter est xps qui immo  
latus est agnus: & h; hoc nūc se  
cretus super orbem videbitis  
oculis diuulgari. Et quia cum  
magna deuotione ad ipsius sacra  
mentum accedendū est: ideo p  
illas ceremonias eius agni Pa  
scalis condignā voluit ad hoc  
preparationes docere. Super  
omnia hic fides erigitur: ideo  
qualis circa sacramentū b esse  
debeat insinuat in eo qd dicitur  
caput &c. Caput enim christi  
deus pedes qui terram tangūt  
corpus est agni celestis versan  
tis in mūdō: interiora vero ani  
ma latens in eo. Totum vocat  
qui totum indubie credit. Idei  
tatem: animā rationalem & cor  
pus christi esse in hoc rationa  
bili sacramento. Si quid in eo  
est ita durū & arduum ratioi qd  
non possit capi: quoniam mirabī  
lia insueta nunc de ipso dicunt  
& sunt: que nunc explicare non  
expedit illd igni exponat. & vt  
totus credat ex immenso amore  
dei ad nos processisse. In com.

munioribus autem ipsius sacra-  
menti sententia quod per se come-  
dere non valet: adiutorium su-  
mar aliquem peritum domui  
sue. scilicet ecclesie unitum non diui-  
sus qui ei valeat declarare. Nil  
extra domum ferendum de car-  
nibus agni quia extra ecclesiam  
sunt non sunt conferenda cele-  
stia sacramenta. Non aqua scien-  
tie secularis mente decoctum seu  
examinatum comedi debent aut  
crudus infidelitatis errore sed  
igne spiritus. scilicet qui de ipso lo-  
quitur in scripturis diuinis. Dis-  
posito intellectu per meram fi-  
dem preparat affectus et corpus  
corpus quod ut accingatur san-  
ctimonia ab actu abstinendo etiam  
contingat affectus et animus syn-  
ceritatis sinceritatis et veritatis ite-  
gre professionis cum lacrimis agre-  
stibus contritionis. Cum bacu-  
lo memorie dominice passionis  
et calciamenis operum sancto-  
rum pie et proposito saltem imita-  
tionis. Festinanter autem cum  
actu intensissimi desiderii et af-  
fectionis ad vesperam vero ut  
cum tali et tanta deuotione ac  
sincere migraturus esset e corpo-  
re. Suauitatem autem eius nul-  
lus valet exprimere. Ipso enim  
peccata purgantur: virtutes au-  
gantur: et omnium spiritualium  
carissimum abundantiam mens

impinguatur: ideo signatum  
in pane delitio: imo manna de  
celo prestitum omnes suauitatis  
sapore habente.

## Eleophas.

**Q**ui domine ego viri sui  
ex septuaginta discipu-  
lis eius: et cum hoc lo-  
queretur scilicet de esu carnis  
sue oportuno ita nobis visus est  
durus sermo et inaudibilis: ut  
iam cum illo plures scandali-  
zati ex nobis non ambularent  
non intelligentes virtutem ver-  
borum: sed ipse postea declara-  
uit: non sic materialiter eden-  
dum: ut in macello carnes emen-  
tur. Sed tua sapientia obscura  
nimis fecit perlucida: edendum  
sacramentaliter fore et cum ma-  
xima utilitate: ideo quis dei  
de carnibus eius ut sauremur?

## Peregrinus.

**I**n promptu est leuiticus  
liber qui per singula sa-  
crificia coarcti spirat ce-  
lestia sacramenta: in eo videlicet  
quo se obtrahit hostiam deo in  
odorem suauitatis et precipue  
illud quod in propitiationis sole-  
mnitate mandabatur offerri: qui  
pontifex summus semel in anno  
eum apparatu magnifico in sanctis  
sacrorum solus ingrediebatur

ad orandum pro populo. prius enim duo hyrci a multitudine vniuersa ei presentabatur et quibus super vnius caput peccata populi sacerdos in genere expmebat atque imprecans ei per altam in desertum locum emittebat viuum quasi peccata populi secum ferentem: alter vero victimebatur in sanguine eius per pontificem in tabernaculo septies fuso. Quid putatis carissimi si sibi vellec nisi quia christus afflicto pontifex futurorum bonorum per amplius et perfectius tabernaculum non manu factum neque huius creationis neque per sanguinem hyrcorum: sed per propriam sanguinem introiit in sancta superna eterna redemptione inuictus? Duo hyrci sunt due nature que in ipso existunt inina pariter et humana. In his duabus substantiis vna eademque persona adducta fuit ab omni plebe iudeorum chapphe principi sacerdotum iudicanti ipsum rem esse mortis: sed passionis tempore caper emissarius enasit in columis: videlicet impassibilis deus qui ledi non potest in desertum celi ab angelis apostatis eius derelicti ab his peccata populi vniuersi secum ferens non ad habendum sed virtualiter delendum. Ab his sunt non se sepa-

rando sed subtrahendo quo ad manifestationem potentie: et tanquam infirmam et deficientem illorum impietati dimittendo ad placitum. Et humanitas ipsa est caper ille mactatus: cuius sanguis effusus septies celos aperuit: purgans non solum originale: sed et actualia et capitalia septem. Peccata enim omnium ipse christus prulit quo ad penam super lignum crucis in corpore suo: et propterea septies effudit sanguinem suum. Et ut credatis deo aperiente de mysterio eius mihi nihil esse clausum in circumscriptione suspensio sanguinem sudit contra libidinis vitium que impuberes et prius et magis adurit pre ceteris: in oratione vero quando factus in agonia passionem sensitiuam horrebatur: factus est sudor eius sicut gutte sanguinis decurrentis in terram contra accidiam ingrantes ut nil boni agere libeat cum autem circumdederunt eum viri mendaces et sine causa ceciderunt flagellis totum corpus erupit in sanguinem contra iracundiam: que materialiter corporis sanguinem ad cor remittit ut incendat. At quando pilati milites plectetes coronam de spinis posuerunt super caput eius et puncturis non medicus san-

gula exiit contra arrogantie  
vel cenodolie malum que in ca  
pire satis ostenditur: de mani/  
bus eius apertis in ligno cum  
clavis emanarunt putei aquarum  
sed rubicundarum ad extinguen  
dam auaritie ignem qui nunquam  
dicit sufficit: propter quod ma  
nus frequenter pauperi clau/  
dit: pedes autem quos adam le  
uauit ad accipiendum gustum  
vetiti ligni ex gula vitior iste se  
cundus adam leuauit in cruce  
magno ex illius sanguinis fluxu  
aperuit deum latus et corum  
continuo exiit sanguis et aqua  
vulnerata charitas eius contra  
inuentiam qua mors introiit  
in orbem terrarum. Ex his  
collige quia oportuit christum  
pati et sic intrare in sancta glie  
sue ut implerentur figure.

## Amaon.

**M**agister sancte melle lac  
sub lingua tua. Et quia  
moralia nos plurimum  
delectant pariter et vitam com  
ponunt: ideo modum quem cepi  
illi obsecramus ne deseras ut de  
christo iesu loquens: que sunt ad  
mores interferas eradicans cri  
mina virtutes plantans. Et ga  
ude sacrificijs tractasti optamus  
educas: nisi sacrificia illa deo erant  
accepta cum dicat ipse per pro

phetam. Numquid manducabo  
carnes hyrcorum: aut sanguinem  
hyrcorum potabo? Et ite  
rum. Sanguinem agnorum et  
arietum nolui.

## Peregrinus.

**Q**ue ad edificationes sunt  
dignum duci aliquando  
interponere ut cum fide  
vera de christo et vestigia eius  
virtutibus plena sequi nitamini.  
Sacrificia autem totius ve  
teris instrumenti ex opere ope  
rante deo placuerunt ex offeren  
tium deuotione et in gratia per  
acta: non autem ex opere ope  
rato ipsorum ex se sacrificiorum  
que tamen electis data sunt in  
signum ad eruditionem. Quia  
enim illa sacrificia in lege man  
data significabant rationem oc  
cisionis animalium oblatorum  
hoc unum verum et perfectissi  
mum sacrificium passionis et  
mortis christi: et ideo ipsa passio  
peracta cessare debent ex toto.  
Siculis autem in onus data sunt  
ne idolis illa offerent: ut genti  
les faciant. Sanguis enim hyr  
corum et cinis vitule aspersus  
inquinatos sanctificat ad emen  
dationem carnis ut et per hec  
imunes ab irregularibus illis  
legalibus libere eis pateret adi  
tus templi materialis: sed san

quis christi ictu emundat con/  
scientias ab operibus mortuis  
ut ingredi valeat in templum  
celestē.

## Ammon.

**T**ibi ad plenum satisfac-  
tum est quia totum cō-  
sentaneum rationis: iō  
ad alia ad libitūz progredere.

## Peregrinus.

**Q**uia leuiticum imedia/  
tenūerōz sequit liber:  
ex eo breuissimam refe-  
ram historiam vbi velatā cer-  
natis christi passionem oportu-  
nam. Cum patres vestri circui-  
rent terram edon ad optatam  
repromissionis patriam tēden-  
tes ab ignitis serpentibus: nō  
pauci mortiferis moribus vul-  
nerati sunt: & hac plaga fuere p-  
culli propter murmuracionem  
ex eorum tedio & fatigatōe ex-  
ortam: quibus presto pūssimus  
deus remedia contulit precipi-  
ens serpentem eneam fabrica-  
ri & exaltari in ligno: vt perculli  
in ipsum serpentē aspicerē pos-  
sent: sicq; sanari. quo facto cessa-  
uit interitus & ipsi ad vltra pro-  
gressi.

## Leophas.

**A**nodam ex scribis no-  
stris & phariseis nico-  
demus nomine qui di-  
scipulus erat occultus hui⁹ no-  
stri magri quē xpm messia affe-  
ris & satis nos credere incipi-  
mus audiuī ego ipsum aliquā  
dosibi in secreto dixisse: q; sicut  
moyses exaltauit serpentes in  
deserto ita ipm exaltari oport-  
et. vt qui credit in ipm non pe-  
reat sed habeat vitam eternā.  
Cū ex his lz consulo iaz mibi  
videf habere figure ppositum  
interpretando in ex te plene et  
trite intelligere spero.

## Peregrinus.

**S**erpens eneus ipse ē xpo  
nā in eo q; serpentis for-  
mā tenet et serpens videt:  
sed qz venenā vt serpentes nō  
h3 verus serpens nō ē. Sic xpo  
similitudinem habuit carnis pcti  
penalitatib⁹ subdit⁹ nisi famis  
sitis labor & dolor tentat⁹ per  
oīa p similitudine absq; pctō: s3 a  
veneno nequitiē aut ignoratiē  
semp imunis. Exaltat⁹ aut fuit  
in ligno serpens eneus ipse qn  
positus fuit in cruce. Serpentes  
igniti demōes sunt qui prauis  
suggestionib⁹ qsi morib⁹ viru-  
lentis tendentes ad terrā viuē-  
tiū p mūdi heremū: vulnerare  
nō cessant scipue dormientes

pre te diuina ex morbo cōmu-  
ni serpēti antiqui q̄ callidior  
erat cūris animanibus terre  
diffusum est virus malitie i ser-  
pentibus alijs demoniorum &  
concupiscentie in hominibus  
vt de facili ad interitū faucient  
sed aspiciens quicūq; veneno  
infectus: sine ex primo morbo  
originali seu scdo actuali peccatū  
oculo fidei intelligens plagam  
suam reddatur sospes quia ipm  
posuit deus propitiatorum per  
fidem in sanguine eius: inde q̄  
progrēdi valen: & festinare ad  
illam requiem glorie.

## Ammon.

**M**agister et domine q̄  
socius meus retulit se  
an d̄ esse a nicodemo  
vniq; fide digno: semper ei di-  
splicuit conspiratio nostrorū  
pontificum & phariseorū cōtra  
magistrum nostrum: & multū  
deuotus ad doctrinam eius q̄  
videlz magister ipse sibi dixit  
oportet exaltare filioz hoīs de  
se loquens considerans quod  
oportet necessitatem exprimit  
nūquid & si mori pro salute hu-  
mana necessarium fuit non po-  
tuit & aliter mori q̄ per hoc q̄  
exaltaretur i cruce? Ad illē enī  
modis miseros mors capit ho-  
mines vna:quare ergo potius

elegit crucem q̄ alteram ex se-  
culo transtram.

## Peregrinus.

**Q** dilectissimi fratres  
& socij v̄sa audios  
ad diuina aspicio & q̄  
das pia curiositate curiosos cū  
refectione de vestri p̄dēctū: &  
ad inquisitavestra p̄romptiorē  
me redditis & secundiorē ad  
alia. Oportuit quippe exaltari  
christum per mortem in cruce  
quadam necessitate decentis et  
utilitate q̄ plurima. Deus enī  
qui p̄nunciāuit per os oīam  
prophetarū pati christum suū  
in cruce impleuit sicnam cum  
falli non posset diuina p̄scien-  
tia ex cuius libro trabunt pro-  
phete oracula sua: vt prophete  
sui fideles inuenirēt: necessa-  
rium fuit christū in cruce mori  
cum hoc refertur ad ineffabilē  
dei p̄ced: nationem eternā.  
Decentissimū quoq; fuit vt v̄  
mors ostēbatur indevita reſur-  
geret: qui per lignum vetitū  
vicerat genus humanum: per  
lignum crucis vinceret hostis  
ille malignos: sic apte repara-  
tio ruine r̄nderet medicinaq;  
morbo sicut & venenūm tiri in  
triacha conuersum virus mor-  
tificat quod p̄stat interitum.  
Omnia enī res per quacūq;

causas contrahitur non incongrue per eandem dissoluitur: sed per contrarium modum. Per dulcedinem gustus ex ligno prohibito contractus fuit peccatus: & per amaritudinem gustus ex felle in cruce dissolutus fuit arguratum. Cū enim aduersarij nostri in aeris cāpo: discurrāt infidiantes nobis decēs q̄s fuit vt pugnaturus pro nobis ipse iesus per mortem ad locum accederet certaminis: vbi reperirer eodē in aere sc̄z crucez ascendens. Et qui a purus ipse existens: a suis exigit puritates cum totus mundus esset imundus sordib⁹ cunctis: ita q̄ neq̄ aque diluū in sublime tendētes super cacumina montium valuerint purgare: ad ipsas habitationē nostras q̄ sistit inter terram & aerem sanctificādum decuit vt crucem ascēderet: vt sanguine suo cōsecraretur terra & corpore aeris: homines loca tam sacra non audeant contage violare. Grandis via refiat ad celum atq̄ nimis: nec vt volucres vtūtur aliis: & ideo vtile fuit: vt quasi quibusdā gradibus ex lignis crucis scale erigerentur: vt latitudine charitatis: longitudine perseverantie profundo humilitatis altitudi ne sapientie ascendamus cum

chello in celum. Nec enim sūt partes crucis seu dimensiones perutiles. Quanti sunt charissimi mi qui mortis genus p̄ iusticia aut veritate minime recusarēt at vbi horribilem sibi viderēt mortē parari: vt obprobria maxima a pio mētis proposito refererent quod pluries comperitum est: sed nō est hoc perfecte iusticie: sed fremat mundus seuiat mundus: corruet armis increpet linguis: quicqd malignitatis excogitari potest homini pareat & experiri purget nunq̄ licet a veritate discedere vt illa euadat. Et propterea mortem acerrimam & turpissimam que erat omnibus p̄pter dedecus & penam odibilem: p̄pter quod dicebatur i lege: maledictus omnis qui pendet in ligno. mortem vtq̄ crucis eligere voluit vt non videat amara quecūq̄ sors mortis: v̄tūmodo recta vita p̄cesserit. Possem & plures rationes decentie & vtilitatis ostendere ex hoc genere mortis quā christus elegit: sed hec sufficiant vt alia tractare possimus.

## Elephas.

**Q** Domine amantissime  
vitta cocinea labia tua  
restringens & colligēs

locutio tua capillos cogitatio  
num occurrentium ne oculos  
mentis aperiat. Et lingua tua  
lignum vite. Alubum autem  
me mouet vltima rationum et  
si cuncte sint grate. Et experiē  
tia docuit recens: quod dixisti  
Nam ex apostolis huius nostri  
magistri quidam erant ita ad  
eum affecti vt non recusarent  
mori cum ipso: sed audientes  
sibi crucem parari & multa op  
probria: omnes occulti steterūt.

## Peregrinus.

**O** E demeron omio occur  
rit ad propositū sanctio  
illa qua a domino man  
datum fuit vt homicidijs per  
petrans casuale & non ex mali  
cia puta cū socio ad nemus ten  
dens vt incidat lingua si ferro  
s manubrio excusso securis oc  
ciderit socium nō debet inter  
fici sed vt euadat securus q̄ ci  
rius recursum oportebat habē  
ad vnam ex tribus refugij ciui  
tatibus ad inuicem eque distā  
tibus et ibi inquietari ab villo  
nō poterat. Non tamē redire  
ad propriam ciuitatē ante mor  
tem summi sacerdotis. Nā tūc  
liber & tutus redibat ad ppria  
der maliciam occidit hō alias  
suum inquit sapiens maliciam  
appellans non eam que ex op

posito distinguitur cōtra igno  
rantiam & infirmitatem passio  
num interiorum. Tribus enī  
modis omne vitium agit: aut  
enim ignorantia aut infirmita  
te aut studio id est malicia per  
petratur. Et primum in grati  
tate excedit a secūdo: scdm. vō  
a tertio superat. Non inat igit  
sapiens maliciam omne pecca  
tam: quia malum est a malicia  
deriuatum: vel econtra. Alia/  
lū aut est p̄uatio boni. Pruiat  
enim actū humanū modo: spe  
ciens ordine. Ordine vt nō ha  
beat debitus finem. Specie vt  
careat materia debita. Alidō  
propter carentiam debite cir  
cūstantie q̄ precipue in crimi  
nalibus reperitur. Istud autē  
homicidium spirituale per er  
rorem cōmittitur: propter qd̄  
ait sapientissimus salomon. Er  
rant qui operantur malū. Me  
mo enim ad malū tendēs ope  
ratur. Nam & primum malum  
qd̄ mala contulit omnia mūdo  
totum occidens genno huma  
num: per errorem factum est.  
Leue enim arbitrat̄ est adam  
dininum preterire mandatum  
& facile indulgendam: bonum  
enim implere desiderū suum  
Cuncti quoq; qui perpetrāt  
mala: pro tunc malum illud qd̄  
eligunt dicunt bonum. Q̄ oīa

appetit: vix vel appetit. Sicq;  
de peremo mudi vbi q̄ritet ar  
bores sūt: q̄t bona repiūt aliq̄  
hog capere volens ad habēdū  
si ferrū incidens appetitus de  
manubrio creat rationis: occi  
dit proculdubio animum cōso  
cium corporis sui: sed per erro  
rem mortem meretur: qz non  
obstinata malicia vt āgelus to  
rum se vertit ad malum: sed p  
errore: 5. Multiplex misericor  
dia dei lapsis humanis ita sub  
uenit vt nō desint salutis reme  
dia: dum ad eatur ad ciuitates  
refugij: quas tres citra iorda  
nem s̄ totidem vltra constitui  
voluit vt prouideretur vtrūq;  
Dee ciuitatis refugij sunt que  
nunc manent: fides: spes: chari  
tas: tria hec. Et licet ad inuicez  
eas comparādo maior sit cha  
ritas: tñ in agēdo sunt eque di  
stantes. Tantū enim qz credit  
quārum sperat s̄ amat. Tantus  
sperat quantum credit s̄ amat.  
Tantū amat quātū credit s̄ spe  
rat s̄ tāntū opaf ad extra. Citra  
iordanē vbi originaf baptisim⁹  
s̄ vltra habent: qz s̄ añ bap  
tisimū institutū. s̄ in veteri testō si  
cut: s̄ postea in nouo in messia  
inchoate nullus ab eterna moz  
te saluari valuit nisi i vna bay  
vina repiret cū virtutes ita cō  
uere sint vt q̄ vnā obtinct vere

nulla sibi deficiat. Nā s̄ sine fide  
impossibile est aliquē placuisse  
deo. S; accedentē ad eū in sa  
lutē semp oportuit credere: qz  
est: qz in quirentiū se remune  
rator est: s̄ ipam remuneratio  
nē expectare quāq; exhibendā  
s̄ deū sap oia: primū vō sicut se  
ipm diligere. Nūc s̄ deinceps  
diuulgata lege messie p oibem  
quā pdicauit: eadē qdē sed ma  
gis distincte credē oportebit.  
Et que illic cre debāt fieda i ple  
ta eē i isto messia iesa fateri ne  
cessariū erit ad vitā eternam.  
Nec penitētia salutaris ab his  
ciuitatib⁹ excludit: s; nñ qz do  
let de offēsa amici quātū amat.  
S; iā plixā i terptationē duca  
m⁹ ad finē ppositi n̄ri. Quāuz  
qz p̄uolare i mūdo fretus of  
faterna v̄tutū etiā mortē nō gu  
stabat eternā: tñ añ mortē sumū  
sacerdotis redire non poterat  
ad dilectā p̄paz ciuitatē felicita  
tis etne. S; imediate mortuo  
ipō qz se i illis p̄tulerāt v̄tuti  
b⁹ liberi s̄ letabundi ad p̄pā re  
uersi sūt signa. Quis at sum⁹ sa  
cerdos sit iā audistis sup. Ades  
fias iste almi sic⁹: cui s̄ p̄inen  
do p̄sonuit. Tu es sacerdos in  
eternū s; ordinē melchisedech  
Et sic oportuit ch̄istū pari s̄ in  
trare in gloriā suam ciuitatis  
hierusalē: vt nob locū pararet.

## Amaon.

**S**piritus eductus de lit-  
tera p̄i decreti domini  
ci super mel dulcior quia  
est subtilis tamen perutilis et  
deuotus: et quod ex eo recepi  
molium refecit. Nondū autē  
edocipio q̄ nunc et alias supra i  
finastūgenus sc̄z humanus ex  
vicio primi parentis totū occi-  
sum per originale traductum.  
Nam si vno peccante alter pu-  
nitor in anima: quis in nocētie  
relinquitur locus: cum tu etiā  
supra firmaueris illud prophe-  
ticū verbum: filius nō ponat  
bit iniquitatem patris: intelli-  
gi debere quo ad p̄nitionem  
animę: sed vnusquisq; in pecca-  
to suo morietur. Certum est q̄  
non peccat filius qui concipit  
cum nondum sit: et quod i actu  
non est agere non valere male  
vel bene. Parentes nō peccāt  
generando: cum actus cōingit  
sine peccato valeat exerceri. Nl  
institutor connubij deus fuisse  
auctor peccati: qui ad hūc finē  
instituit quod nephas est dicē  
Per quas ergo rimulas irat  
istud peccatum: vbi tot sunt in-  
nocentię p̄sidiacum etiā nec  
synagoga nostrorum scribarū  
hoc doceat: nec sc̄bola philoso-  
phorū hoc ponat ex pauidis q̄

vidi et eis. Ad hoc expecto tu-  
am solitam illustrationē et ad  
messiam redibimus.

## Peregrinus.

**I**nterrogatio tua nō me-  
diocri intelligentie est  
nec ad eam enodandam  
philosophorum p̄ficiunt dog-  
mata. Ubi querit fides p̄boꝝ  
argumentis valefacere est nec-  
cessarius. Sed nec fides habet  
meritum cui humana ratio p̄-  
bet experimentum: aliter non  
acquiesceres auditio. Eulogiū  
autem illud integrum manet q̄  
dictum est: Unusquisq; in iniq-  
tate sua morietur. Neq; enim  
qui propter originale dānatur  
ad penam p̄natiuam alteri-  
us peccato sed suo punitur. Ad  
etiā non fecit: tamen contraxit  
quia vnum erat cum illo et in  
illo a quo traxit quando illud  
quod traxit cōmissum est. Sic  
enim modicū fermentū totam  
massam panis cōrūpit: et ama-  
rindo radicis ad ramos: et fru-  
ctus per humorem infectū tra-  
hicitur sic illud vnum ade pec-  
catum massę humane nature  
que tota nunc erat in eo virtua-  
liter infecta: et in omnes qui ab  
eo sunt scientialiter propagati  
deriuatum est. Messias qui di-  
citur christus solus euasit: quia

In eo fuit tñ fm corpulentie vñ  
corpoream substantiam: nō fm  
femine propagationem: con-  
ceptus de virgine mystico spi-  
ramine: nō ex virili semine. Et  
quodamodū manu perpetrāte  
homicidium vel furtū exigere  
iusticia: nō sola sed totus homo  
propter defectum pncipij mo-  
tū totius hominis scz volūta-  
tis perimitur: ita cum partici-  
pate speciei omnes homines  
sint vnus homo: in quo quot i-  
diuidua quasi tot membra: ad ā  
primo pncipio actiuo ad mo-  
tum generationis peccante to-  
tum debet puniri: quod erat in  
eō: ab eo per virtutem actiua  
ipsius in alios propagandum.  
Unde omnes in adam pecca-  
uerunt. Unde rabbite nec spm  
qui vivificat querunt in sacris  
codicibus nec litteram satis at-  
tendant. Nā ex vrbis psalmiste  
evidentissime hec elicere pnt  
dicentis. Ecce enim in iniqui-  
tatis cōceptus sum: in pec-  
catis peperit me mater mea.  
Et propterea circumcisio abse-  
data est: semini eius: non solū  
in signum sed in remediū: qd  
evidentissime ostenditur in eo  
quod ait: nō asculis cuius pre-  
pucij caro circumcisā non fuerit  
delectabitur anima illa de populo  
suo: id est de cetero sanctorum. Et

rationem assignans subdit: quia  
pactum meum irritum fecit. I-  
mandatum meū transgressus  
est adam in quo tunc ipse semi-  
naliter erat. Et propterea mā-  
sculos natus ex legis edicto qd  
dragesimo die sue natiuitatis  
ex viro: cum hostijs offer ebatur  
in templo: vt sicut anima inno-  
cens tunc a deo creata in qua-  
dragesimo die a prima natiui-  
tate in vtero scō a pncipio cō-  
ceptionis ingreditur vt tēplaz  
corpus organizatus sed infectū  
vnde et ipsa macula originalis  
inficitur. Inde sacrificijs expie-  
tur vel expiāda vel expiata mō-  
stratur.

## Leophas.

**Q**uāvis p̄funda satis sit  
materia d̄ originali tra-  
ctata: tu tamē magister  
et domine ita enucleasti exem-  
pliorū auctoritatib⁹ confirmā-  
dos: vt palpabiles ipsam feceris  
veritatem. Pulsat tamen que-  
stio animum meum verbum p̄-  
phete inductum: cū in plurali  
dicat in iniquitatibus se con-  
septum: tu autem vnam origi-  
nale nōne vsqz asseruisti cōtra-  
ctum a conchis non plura.

## Peregrinus.

**Q**uædæ respõderi posset nõ in solutum in scripturis plurale poni p singulari & sic ibi accipi posse. Sed melius dicitur plurali numero. ideo usum fuisse quia et si originale essentia sit vnum: effectus est multiplex. Nam in ficit & deordinat omnes anime vires: rationem. ignorantia: voluntatem malicia: & concupiscibilem concupiscentia: irascibiles debilitate ad bonum que quatuor vulnera dicunt anime. Est enim ipm originale prius: tio originalis iusticie. Quoddam enim donum fuit diuinitus collatum: ade vt a principio humani generis ipsa originalis iusticia in cunctos cum semine transfundenda esset: que cõsistebat in hac rectitudine cum gratia: et corpus subditum est spiritus: sensualitas rationis: spiritus creatori plene & sine vlla contradictione. Hac ablata per inobedientiam ad e remanet iordinatio omnium potentiarum ad sua tendentium. Et hoc transfunditur loco iusticie originalis: quod originale dicitur peccatum. Ex hoc etiam habet inclinatio ad omnia actualia criminata: que vtiq; non solum plura sed innumera sunt que inclinatio concupiscentia nominat

Et ipsa concupiscentia originali ablato quo ad reatum remanet actu in cunctis inclinatio habitu non actu semper: sed plus & minus sicut & naturalia collata: & gratuita addita et exercitia propria. Ad matrem messie non intendo regulam extendere traditam: forte in processu si non deficiat tempus aliquid inducemus. Ipsa enim est que caput serpentis antiqui cõtrivit sola id est concupiscentia caput vitiorum: gratia ab utero repleta. Sed iam ad ipsum messiam redeamus. Et lege moysi euacuata ad iesum in aue manu mittimus: qui nomen meruit obtinere messie. Prius tamẽ ex gestis ipsius moysi christum passum figuratum cernamus.

## Aamon.

**O**scurre quolibet. Semper enim gratiora propinas. Et pinaculo templi nunquam tantam doctrinam tanque lapidam vt hodie ex ore tuo suscepi.

**Peregrinus.**  
**O**ileus deo & hominibus moyses propheta: excellensissimus veteris testamenti cum appropinqua

nūc ad rubum ardentē: vt apti<sup>9</sup>  
inrueretur quomodo cōtinue  
ardens rubus non comburere  
tur: audiuit dominū inde sibi  
loquentem. Videns inquit vi/  
di afflictionem populi mei qui  
est in egypto & descendi libera  
re eum & introducere in terrā  
lacte & melle manantem. Etenī  
deus ignis consumens est ait  
ipse moyses omnem videlicet au  
ferens malicie rubiginē & mū  
di affectum. Rubus vō seu spi  
netum natura exiit humana  
penis & afflictionibus pungiti  
uis vndiq; sulca. Ignis igitur  
in rubo est deus humane na  
ture vni<sup>9</sup> in qua sustinuit pun  
ctiones penarum & obprobrio  
rum. nec iamen est passus diui  
nitas. Inde q; liberatus est po  
pulus de seruitute diabolica.  
Hic est moyses qui cuz teneret  
manus eleuatas ad celum: cum  
virga victoriam habuit cōtra  
amalectitas. Chri<sup>9</sup> enī iesus  
man<sup>9</sup> tenens eleuatas in ligno  
crucis deuicit demōes: hostes  
populi dei. Ipsa enim virga q̄  
in terram proiecta: facta est ser  
pens in manu moysi tentami  
racula faciebat. Verbum enim  
crucis pereuntibus qui terra  
sunt per affectum data serpen  
ti in cibum: non solum stulticia  
erit gentibus: sed & indeis co/

luber virulentus eos scandali  
zens. Dis autem qui salui fient  
virtus dei erit lignum. Ipsa ē  
aqua amaras i dulcedinē ver  
uens: quia si crux christi ad me  
moriam reuocetur nil est adeo  
aduersus; quod equo animo nō  
tolleretur. Dic moyses duode/  
cim misit exploratores ad pro  
missionis terram: vt ex vitis  
fructu mirabili allate in ligno  
per illos acuerentur cuncti ad  
pugnandum pro eius obtentu  
in lignum cum videlicet et chri  
stus mitteret duodecim aposto  
los suos qui iteriori oculo hic  
rusalem perlustrata celesti vi  
surrentes per orbem vnuer  
sis predicabunt christum. cru  
cifixum qui est vitis vera affe  
rens vinum dilectionis quod  
lenificat cor hominis: in quem  
sapientes non fatigabuntur tē  
tationibus et tribulationibus  
fideles animis suis deficientes.  
Et quia propter ethiopi<sup>9</sup>  
sam in vxorem ab eo ductam  
zelo inuidie ducta murmura  
uit maria lepra percussa est ad  
tempus. Nam quia iste messias  
christus sponsam sumens ec  
clesiam de gentibus collectam  
vitis denigratam: sed super  
nitiem dealbatam cum asper  
sa fuerit aqua cum usopo fidei  
passionis: emulatrix synago<sup>9</sup>

ga detrahens et obloqui de  
eo non cessans lepra perfidie i  
ficietur vsq; ad septimā mūdi  
diem quādo reliquie salne fiēt  
sanctę lepre recognita culpa.

## Leophas.

**O**ē nostre legisatorē sa  
tis congratulo: magna  
ē mira audisse: quā ad  
sapientiam eius et probitatē se  
ueritatem cum lenitate miscen  
tem in iudeis nimis afficio:  
S; tamen nostri doctores atq;  
magistri docent in synagogis  
cum propheta nūcupantur sine  
proprij nominis expressiōe de  
dauid esse intelligendum quia  
ipse maximus prophetarum.  
Tu autem moysen excellentissi  
mum prophetarum asseruisti.  
Incidentem hanc questionē  
lam insolutam oro non dimit  
tas: vt ad messiam q̄ citius re  
uertaris.

## Peregrinus.

**O**ysen excellentissimū  
prophetarū non incon  
grue nec per excessum  
dicit: q; simpliciter cunctos an  
tecellit. Nam cum ad comple  
mentum prophetie tria conti  
neant sc; vrideat ppheta que  
procul fuit a cōmuni et naturali

dominū cognitione: atq; ipse  
populo annunciet miraculū q;  
tanq; vera cōfirmet. Moyses  
ipse triphariam vidit que alijs  
non videbant. Visione corpor  
ali quidem: vt rubum arden  
tem non consumi. Imaginaria  
vō quasi ad nutū habebat: non  
solum audiens verba: sed etia;  
loquentem videns et nō solum  
in dormiendo sed etiam vigi  
lando. Vñ de eo scribit: Quia  
loquebatur ei dominus facie ad  
faciem sicut loquitur quis ei  
amico suo. Visionem vō intel  
lectualē habuit clariorē eo  
q; vidit ipsa; diuinā essentia  
quod de nullo alio ppheta di  
citur. Unde i libro numeri feri  
bitur. Quia palas et nō p enig  
mata vidit deum. Dauid autē  
et si per visionem intellectuā  
diuinorum mysterioꝝ copio  
sius fuerit: non tamen diuinę  
essentiam clare inuitus ē. S;  
et quātum ad denunciationem  
etiā alios moyses precellit: q;  
loquebatur toti populo et per  
sona dei quasi inducens ipsum  
ad obseruantia legis moysaice  
iuxta illud Malachie: vñ emē  
tote legem moysi serui mei. In  
tertio etiam quo prophetia fir  
matur sc; operatione miracu  
lorum etiam moyses superior  
inuenitur. Unde i deuterono.

dicitur: Non surrexit ultra p/phetas in israel sicut moyses q noscet dominū facie ad faciem in omnibus signis atq; potentis que per eū misit vt faceret in terra egypti pharaoni & oibus seruis eius vnuerseq; terre illius. Visio autem prophetica dauid ex propinquo attingit visionem moysi: quantum spectat ad visiones intellectuales: quia vterq; accepit reuelationem intelligibilis & super naturalis veritatis absq; visione imaginaria. Visio m̄ moysi excellentior fuit quātam ad cognitionē veritatis. Sed dauid plenius cognouit & expressit mysteria incarnationis christi. Et ideo qui ipsū dauid dixerunt maximū prophetarum non male sed minus proprie locuti sunt. Nam maximus est nō simpliciter sed s̄m aliquid: id est q̄ ad mysteria reuelata d̄ christo messi.

## Ammon.

**B**one magister ex solutione queituncule socij mei magnā questionem menti mee inseruisti. Dixisti enim si recte percepi moysen deum vidisse aperte. Scio deum mentiri non posse. Cum ipse deus moysi potenti vt osten-

deret ei gloriam suam: ipse responderit: non videbit me hō & videri quo pacto videre deū potuit qui adhuc vivebat i mūdo? Quomodo etiam si deū vidisset ad aquas contradictōis infidelis esse potuisset & deum offendere?

## Peregrinus.

**A**luta satis est inquisitio tua quā indiscussam dimittere nolo. Celeriter tamen expedire vt tempus sufficiat ad aliarum que restāt scripturarū interpretationem. Vidit moyses vniq; diuinam essentiam non in subiecta creatura vel per imaginarias visiones: vt iacob cū dixit: Audi deū facie ad faciem & salua facta est anima mea. & isaias: Audi dñm sedentē sup soliuū excelsum & eleuatū & plena erat oīs terra gloria eius: sed palam vidit vt angeli in patria & hoc per lumen glie de quo ps̄ In lumine tuo vidimus lumen: participatum quidem ab eo nō per modum forme immanentis: sicut participat ab angelis beator: sed p̄ modū cuiusdam passionis transeuntis. Quā non sequitur q̄ fuerit simpliciter beatus. Et ideo cū non deficeret esse viator: nec etiam per hoc nomen prophete sibi

evacuavit. Et quia nō ē homo qui faciat bonum super terrā & nō peccet: quāto septies ī die cadit iustus & resurgit: non impossibile fuit in peccatum labi ad aquas contradictionis: Propter quod dominus dixit. Quia non credidistis mihi vt sciscitaretis me corā filiis israel non introducetis hos populos in terram quā dabo eis. Circa autē illud mortale fuerit vel veniale non facile iudicandū: & si quidam opinantur charitatez tūc ipsum ad horā deservisse. Dñi autem sententia: qui fidelis est in omnibus verbis suis: innoxius manet: quia deum vidē non potest in hoc mortali corpore constitutus purus homo vivens vt cōmuniter vivitur scz sensibus vtens. Et ratio est quia spiritus est deus absq; materia. Et cum videri nō possit nisi ab intellectiva potentia necesse autem sit quēcumq; intelligentes fantasma speculari que materialia sunt: quia a sensibus accipiuntur: ideo vtendo potentis sensitivis non potest in hac vita deus ab intellectu hominis videri seu cognosci: nec per modum rei corporalis qualis non est divina essentia. Ipse enim deus excedit nō solum corpora quorum sunt fan-

tasmatas: sed & omnem intelligibilem creaturam in infinitum. Sed cum intellectus humanus elevetur ad altissimā dei visionem oportet vt tota mentis interior illuc adducatur: ita quod nihil intelligat seu accipiat a fantasmatibus: sed totaliter alienatus ab eis: & alijs sensibus totaliter feratur in deum. Sic igitur nō vivens vita sensitiva sed alienatus omnino a sensibus: & si vivens vita vegetativa divinā essentiam videre potuit. Non tamen frequenter sed perrarissime talem habuit visionem. Nam alias visiones frequentissimas imaginarie habuit: vt cuius legem recepit ordinata quodam fuit per angelos apparentes ī aliqua forma & dñi personam representantes. Huic demum prophete sanctissimo dñs dixit. Prophetā suscitabo eis de medio fratrum suorum similem tui & ponam verba mea in ore eius loqueturq; ad eos omnia que precepero ei. Qui autē verba eius audire noluerit ego ultor existam. De ipso messia christo ibi locutus est dominus qui similis fuit moysi ī genere: ideo est homo sicut moyses: sed nō purus hō vt moyses: legislator vt moyses: sed ille legem timoris. Ille legem amoris dedit. **LET**

Ma moysaica dicitur lex mortis: lex huius euangelica lex vite & spiritus. Propheta fuit moyses procul videns comuniter. Et si ad horam prope & clare videns propheta christus est in quantum viator: cum erat mortalis annuncians que procul erant a cognitione hominum occulta cordium & futura. Sed quia comprehensor erat: ideo non obiceret per prophetam sed limpidissime omnia in verbo videbat & continue habens non solum sapientiam divinam in quantum deus sed et scientiam beatorum possidebat anima eius: ac etiam scientiam inclitam ut angelus & primus homo in creatione eorum a principio sue conceptionis & adeo eminentem ut in ipso augeri non posset. Quantum ad scientiam experientialem ex his que passus est didicit ut misericors fieret. Suscitatus fuit iste propheta de medio fratrum: quia de genere iudeorum miraculose conceptus est & natus. Et sermonem quem ab eo audistis vos & alij non scitis: erat sed etiam miserat per istum. Ut restat quod si audiet eum credendo iam cum a domino exterminabitur.

## Leophas.

**I**ta videtur quod intellexerint aliqui turbam que colloquabantur istum christum esse illum

prophetam promissum: uti vociferabantur hic est vere propheta qui venturus est in mundum & propheta magnus surrexit in nobis.

## Peregrinus.

**A**d iesum nunc dirigemus sermonem ut & in eo cernamus quia oportebat christum pati. Dicit iesus nunc a domino princeps populi sui peculiariis in istis rebus mortuo moysae legis antiquitate quomodo exstitit futuro bonorum tempore est christus iesus: quem de principio posuit & salvatorem mundi ipsumque dedit caput ecclesie in merito infusus vitam sensum & motum spiritalem legalibus ad sepulchrum cum honore deductis ut robora ti ex eius christi presentia accingantur ad prelia: quia non est hominibus collocatio carnis & sanguinis: sed adversus principes & potestates adversus mundi rectores tenebrarum hanc spiritualia nequie in celestibus. Iste iesus verus per fluvium iordanis aqua baptismalis quam ipsum istis sanctificavit: non emundatione qua non egebat: unde recipiens sed regeneratione spiritus eius conferens omnes milites suos per ipsum transfudit: quas seriores false scie & errorem ibi ad nihilum ducens: superiores vero sapientie salutaris ad sublimia promovens archa federis in medio firmata dum transiret univertus populus

quem ipsum eundem significat  
dominū iesum. Nam lignū in  
paribile sc̄bim: ex quo fuerat  
archa formata quid aliō ēē ei⁹  
corpus qui nō vidit corruptio  
nem ex matris purissimē for/  
mam sanguinibus. Que itro  
crant insinuante animam san/  
ctissimam: veritatem legis: mā  
facundiam seu dulcedinē mā  
nerē virgam iusticie continen  
tem. Erat autem intus & extra  
auro operata: quia actus interio  
res & exteriores ipsius sunt p/  
fectissime dilectionis. Propi  
tatorū autem: em quod archa pre  
eminēbat confixa manebat di  
uinitas est eius: qua propitiat  
iniquitatibus plebis. Nec igif  
archa deifica in aquis firmas  
dum populus transit: quia dic  
it qui baptizat interius. Lapi  
des duodecim firmissimi ad  
ducuntur & edocuntur exinde  
a duodecim strennis viris: quia  
duodecim articuli firmissime  
veritatis fidei ibi reddent ab  
edocist: inde erudiuntur in  
docti: quos colligent apostoli  
duodecim huius messie. Ipse  
iesus transito iordane quōq; re  
ges inter ceteros cruci affixit:  
vbi claruit prodigium solis et  
lune: quādo videlicet quōq; sen  
suo qui hominē regunt i terra  
cruci affixos tenuit et afflictos